OBJETIVO

A pesar del crecimiento que ha experimentado en los
Ultimos tiempos el parque inmobiliario de la Comunidad de
Madrid, dando lugar a un efecto de modernizacién global de
su parque residencial, resulta fundamental incentivar su
adecuacion a la nueva sensibilidad de ahorro y eficiencia
energética, a través de la intervencion de sus comunidades
de propietarios, con el objeto de conseguir edificios
energéticamente eficientes, econdmicos de mantener y
respetuosos con el medio ambiente.

Durante esta Jornada, organizada por la Consejeria de
Economia y Hacienda, a través de la Direccion General de
Industria, Energiay Minasy la Fundacién de la Energia de la
Comunidad de Madrid, y en el marco de la campana Madrid
Ahorra con Energia, se pondrd al corriente a las
comunidades de propietarios de las diversas tecnologias y
posibilidades ya existentes en el mercado, que les van a
permitir reducir las facturas energéticas en sus edificios

evitando que puedan convertirse en auténticos sumideros
de energia.
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9:15 h

9:30 h

9:45 h

10:45h

11:15h

Recepcion y entrega de documentacion

Inauguracion

Ilmo. Sr. D. Carlos Ldopez Jimeno

Director General de Industria, Energia y Minas
COMUNIDAD DE MADRID

Ahorro energético en comunidades de
propietarios. Rehabilitacion eficiente
D. José Carlos Greciano

Secretario General

ANERR

Instalaciones de iluminacion eficientes
D. Fernando Sierra

Director Técnico
STUDYPLAN

Eficiencia energética y generacion de energia
en los ascensores

D. Juan Garcia

Director de Ventas y Marketing

ZARDOYA OTIS

Descanso

11:45h

12:15h

12:45h

13:15h

13:45h

Tecnologias de calefaccion de alta eficiencia
energética

D. Roberto Carraminana

Jefe de Producto de Calefaccion y Energia Solar
WOLF IBERICA

Medicion individual de consumos en instalaciones
centralizadas de calefaccion

D. Ignacio Abati

Consejero Delegado

ISTA METERING SERVICES ESPANA

Servicios energéticos en comunidades de
propietarios

D. Luis Gutiérrez

Responsable de Soluciones de Eficiencia Energética
IBERDROLA

Reciclado de aceites usados
D. José Jiménez

Director Gerente de Oleopcién
GAVE

DAa. Mayte Tapia
Responsable Comercial de Oleopcién
GAVE

Conclusiones y Clausura

Ilmo. Sr. D. Carlos Lopez Jimeno

Director General de Industria, Energia y Minas
COMUNIDAD DE MADRID

Lugar y Fecha

Saldn de Actos de Promomadrid

C/ Suero de Quinones, 34 - 28002 Madrid

Metro L9: Cruz del Rayo

Autobuses Lineas: 29 - 52
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	TRIP-AHORRO DE ENERGÍA EN COM 2.pdf

