

OBJETIVO

A pesar del crecimiento que ha experimentado en los últimos tiempos el parque inmobiliario de la Comunidad de Madrid, dando lugar a un efecto de modernización global de su parque residencial, resulta fundamental incentivar su adecuación a la nueva sensibilidad de ahorro y eficiencia energética, a través de la intervención de sus comunidades de propietarios, con el objeto de conseguir edificios energéticamente eficientes, económicos de mantener y respetuosos con el medio ambiente.

Durante esta Jornada, organizada por la Consejería de Economía y Hacienda, a través de la Dirección General de Industria, Energía y Minas y la Fundación de la Energía de la Comunidad de Madrid, y en el marco de la campaña **Madrid Ahorra con Energía**, se pondrá al corriente a las comunidades de propietarios de las diversas tecnologías y posibilidades ya existentes en el mercado, que les van a permitir reducir las facturas energéticas en sus edificios evitando que puedan convertirse en auténticos sumideros de energía.



www.madrid.org

Organizan



Fundación de
la Energía de
la Comunidad
de Madrid
Energy Management Agency
Intelligent Energy Europe

www.fenercom.com

Colabora



INFORMACIÓN

**Fundación de la Energía
de la Comunidad de Madrid**
secretaria@fenercom.com

CONFIRMACIÓN de ASISTENCIA

www.fenercom.com, en el apartado información/formación
(Se confirmará su inscripción a través de correo electrónico)
Jornada gratuita

LUGAR y FECHA

Salón de Actos de
Promomadrid
C/ Suero de Quiñones, 34
28002 Madrid

28 de noviembre de 2012



Madrid Ahorra con Energía

Jornada sobre **AHORRO DE ENERGÍA EN COMUNIDADES DE PROPIETARIOS**

28 de noviembre de 2012



Comunidad de Madrid

www.madrid.org

Jornada sobre AHORRO DE ENERGÍA EN COMUNIDADES DE PROPIETARIOS

9:15 h	Recepción y entrega de documentación	11:45 h	Tecnologías de calefacción de alta eficiencia energética
9:30 h	Inauguración Ilmo. Sr. D. Carlos López Jimeno Director General de Industria, Energía y Minas COMUNIDAD DE MADRID	D. Roberto Carramiñana Jefe de Producto de Calefacción y Energía Solar WOLF IBÉRICA	Lugar y Fecha
9:45 h	Ahorro energético en comunidades de propietarios. Rehabilitación eficiente D. José Carlos Greciano Secretario General ANERR	12:15 h	Medición individual de consumos en instalaciones centralizadas de calefacción D. Ignacio Abati Consejero Delegado ISTA METERING SERVICES ESPAÑA
10:15 h	Instalaciones de iluminación eficientes D. Fernando Sierra Director Técnico STUDYPLAN	12:45 h	Servicios energéticos en comunidades de propietarios D. Luis Gutiérrez Responsable de Soluciones de Eficiencia Energética IBERDROLA
10:45 h	Eficiencia energética y generación de energía en los ascensores D. Juan García Director de Ventas y Marketing ZARDOYA OTIS	13:15 h	Reciclado de aceites usados D. José Jiménez Director Gerente de Oleopción GAVE
11:15 h	Descanso		Dña. Mayte Tapia Responsable Comercial de Oleopción GAVE
		13:45 h	Conclusiones y Clausura Ilmo. Sr. D. Carlos López Jimeno Director General de Industria, Energía y Minas COMUNIDAD DE MADRID

